<sup>549</sup> Cfr. ANP LVII/4, N. 649 (p. 264-265) et N. 611 (p. 201).

<sup>550</sup> Sac. Ceslaus Sokołowski, cfr. ANP LVII/1, notam 434, p. 192.

<sup>551</sup> Epus Henricus Przedziecki.

<sup>552</sup> Cfr. N. 836.

formazioni già date da Mons. Vescovo di Podlachia, alle quali le limitazioni e gli appunti come sopra si riferiscono<sup>553</sup>.

Con ogni ossequio *etc.*

Achille Ratti Visitatore Apostolico

### **Annexum n. I:**

Henricus Przeździecki, epus Podlachiensis seu Ianoviensis  
Benedicto XV

Varsaviae, 22 III 1919.

Beatissime Pater,

Magna Sanctitatis Vestrae benignitate designatus episcopus Podlachiensis seu Ianoviensis pastorale officium inde a quatuor mensibus suscepi. Dioecesis haec, saeviente schismate Russico, suppressa, et capitulo, et curia episcopali, et seminario carebat. Multa igitur facienda erant et adhuc perficienda sunt, ut res, quae ad rite peragendum officium pastorale spectant, ad exitum deduci possint. Maxime, quia in dioecesim Podlachiensem multi incolae, in Russiam belli initio transportati, ultimis his temporibus in solum patrum revertuntur. Inter reduces non pauci deprehenduntur, qui placitis communismi Russici seu, ut vulgo dicitur, bolschevismi infecti sunt atque perniciosissima sua principia, et Ecclesiae et ordini sociali infensissima, inter reliquos cives etiam fideles spargere student. Insuper una cum fidelibus et Ecclesiae Catholicae addictis incolis comparuerunt multi, quos schisma Russicum pervertere studebat atque ex parte e sinu Sanctae Ecclesiae eduxit. Populus iste, privatus nunc clero schismatico, pronus est quidem ad Catholicam Unitatem redintegrari, dummodo non defuerit actio eaque continua et zeli plena ad eum attrahendum.

Omnibus his necessitatibus pro viribus satisfacere maximi et gravissimi mei officii esse duco.

Attamen et accrescens numerus fidelium et multa negotia in resuscitatae dioecesis Podlachiensis ordinatione obvenerunt et defectus habilis adiutoris cogunt me, ut ad pedes Sanctitatis Vestrae provolutus, preces meas enixas de benevolentissima episcopi auxiliaris designatione humillimus exponam.

Si liceat mihi mentem obsequentissimam paternae bonitati Sanctitatis Vestrae aperire, ad hanc dignitatem et hoc munus proponere audeo sacerdotem archidioecesis Varsaviensis Ceslaum Sokołowski, Sacrae Theologiae Doctorem, Sanctitatis Vestrae Cubicularium Intimum, Curiae Metropolita-

---

<sup>553</sup> Vide infra annexa: 1 et 2.

nae Varsaviensis Consiliarium actualem necnon Professorem facultatis theologiae Universitatis Varsaviensis.

Personalia de praedicto Ceslao Sokołowski in adnexo folio Sanctitas Vestra referre me sinat. Inter dotes, ibidem relatas, ad dignitatem et munus episcopi auxiliaris Podlachiensis sacerdotem Ceslaum Sokołowski praesertim commendant rerum curiae episcopalis gerendarum peritia necnon theologiae dogmaticae haud mediocris scientia, maxime in iis, quae res gestas, conditionem et errores schismatis orientalis spectant.

Quapropter persuasum habeo memoratum sacerdotem Ceslaum Sokołowski esse talem, qui mihi et in ordinandis negotiis dioecesanis et in cura pastoralis etiam erga errantes oves, schismate infectas, praestanda, non modo valde utilis, sed etiam necessarius est.

Si propositum a me sacerdotem Ceslaum Sokołowski ad dignitatem et munus episcopi mei auxiliaris Sanctitas Vestra idoneum iudicare dignetur, insimul supplex precor, ut una cum promotione ad episcopatum sacerdos Ceslaus Sokołowski ad vacantem primam dignitatem, videlicet praelati-decani Capituli Dioecesanii Podlachiensis seu Janoviensis, designetur. Siquidem pensio, quae hucusque episcopis auxiliariis a fisco publico civili solvi solet, nonnisi addita exigua aliunde pensione praelato-decano designata et pensione ab ordinario e collectis a fidelibus oblatis assignata, sufficientem episcopo auxiliari meo sustentationem procurare valebit<sup>554</sup>.

Quas quidem preces cum intimo obsequio filiali exponens, pedes Sanctitatis Vestrae exosculor, add.mus servus et obsequentissimus filius

† Henricus Przeździecki  
episcopus Podlachiensis seu Janoviensis

## **Annexum n. 2:**

Varsaviae, 22 III 1919.

Personalia  
De Ceslao Sokołowski  
ad dignitatem et officium episcopi auxiliaris  
Podlachiensis seu Janoviensis proposito

Ceslaus Sokołowski natus est die 9 Iulii 1877 anni Varsaviae e legitimis coniugibus Mansueto et Iosepha, nata Rekwart, baptizatus est in parochia S. Antonii Varsaviae, confirmatus Varsaviae a p.m. Archiepiscopo Popiel<sup>555</sup>.

Studia humaniora absolvit Varsaviae anno 1893, per quinque annos disciplinis philosophicis et theologicis discendis in Seminario Metropolitano

<sup>554</sup> Cfr. N. 934.

<sup>555</sup> Aepus Vincentius Theophilus Chościak-Popiel, cfr. ANP LVII/1, notam 337, p. 169-170.

Varsaviensi operam dedit et superiori cursui theologiae incumberebat per quatuor annos in Academia Ecclesiastica Petropolitana, ubi anno 1903 Sacrae Theologiae Magistri eximia cum laude gradum assecutus est.

Tonsuram et ordines minores anno 1896 ab Episcopo Suffraganeo Varsaviensi Casimiro Ruszkiewicz<sup>556</sup> Varsaviae accepit, anno vero 1901, dispensatus ab interstitiis, subdiaconus, diaconus et presbyter a p.m. archiepiscopo Popiel Varsaviae ordinatus est.

Per unum fere annum uti cooperatores parochi in vinea Domini laborabat. Anno 1904 nominatus est professor Seminarii Metropolitanii Varsaviensis, ubi per quatuordecim annos disciplinas sacras ac praesertim theologiae dogmaticam alumnis, magno cum fructu auditorum, explanabat.

Insuper, ab anno 1913 usque ad annum 1918 cancellarii curiae metropolitanae Varsaviensis munere fungebatur, uti valde idoneus et assiduus in labore, quod magni faciebat Ordinarius Varsaviensis.

Anno 1917 a conventu episcoporum provinciae Varsaviensis deputatus est, ut facultatis theologiae penes universitatem Varsaviensem provisoriam erectionem ordinaret. Anno 1918 designatus est professor theologiae dogmaticae fundamentalis in eadem facultate et a gremio professorum totius universitatis qua membrum Senatus academici bis electus erat.

Praeter haec munera sacerdos Ceslaus Sokołowski in archidioecesi Varsaviensi adimplet officia consilarii actualis curiae metropolitanae, membri consilii administrativi archidioecesanii, examinatoris prosynodalis, censoris librorum et membri consilii a vigilantia.

Per tres annos (1911-1913) sacerdos Ceslaus Sokołowski moderabat ephemerides Dioecesanarum<sup>557</sup>, plurima edidit opuscula et opera quaedam, in quibus fidei dogmata atque principia morum christianorum contra errores, praesertim modernos, tuetur<sup>558</sup>.

Cum famam viri docti adeptus esset, placuit Sanctae Sedi 1915 anno Ceslaum Sokołowski doctoris Sacrae Theologiae laurea decorare. Anno 1914 Ceslaus Sokołowski ab ordinario Varsaviensi privilegium portandi mantelletum et rochetam accepit. Anno 1916 a Sanctissimo Domino Benedicto XV ad numerum Cubiculariorum intimorum Eiusdem Sanctitatis adlectus est.

Sacerdotem Ceslaum Sokołowski commendant mores integri, vitae castitas, pietas vera necnon zelus, quocum commissis sibi officiis adimplebat, assiduus etiam in verbo Dei praedicando, in confessionibus monialium et so-

<sup>556</sup> Epus Casimirus Ruszkiewicz, ibidem, notam 17, p. 7.

<sup>557</sup> Nuntii Archidioecesis Varsaviensis (Wiadomości Archidiecezjalne Warszawskie), Commentarii menstrui ad usum Cleri Archidioecesis Varsaviensis (WAW).

<sup>558</sup> Bibliographiam operum sac. Ceslai Sokołowski vide in: L. Grzebień SJ, *Sokołowski Czesław (1877-1951), biskup siedlecki, profesor Uniwersytetu Warszawskiego i rektor Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, dogmatyk* [Sokołowski Ceslaus (1877-1951), epus Siedlensis, professor Universitatis Studiorum Varsaviensis et rector Catholicae Universitatis Lublinensis, dogmaticus], *Słownik Polskich Teologów Katolickich 1918-1981* [Lexicon theologorum catholicorum Polonorum], red. L. Grzebień, t. VII, Warszawa 1983, p. 143-145.